
COMUNE DI GALATI MAMERTINO
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE N. 39 DEL 28/10/2024

OGGETTO:  ESTUMULAZIONE DELLE SALME DEI DEFUNTI  TUMULATI NEI COLOMBARI
OGGETTO  DEI  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI
COLOMBARI PER LOCULI NEL CIVICO CIMITERO IN ZONA CIMITERIALE A
E ZONA CIMITERIALE C

IL SINDACO

Premesso:
 che con delibera di G.M. n. 266 del 11.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato

approvato  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  demolizione  e  ricostruzione  di
colombari per loculi nel civico cimitero in zona cimiteriale “A” e zona cimiteriale
“C” aggiornato al prezzario regionale in vigore e al D.lgs. 36/2023, per un importo
complessivo di  €  307.063,04 di  cui  €  186.734,00 per  lavori  e  €  120.329,04 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che  con  la  stessa  deliberazione  i  lavori  sono  stati  dichiarati  di  pubblica  utilità,
urgenti e indifferibili;

 che  con  D.D.  n°  272  del  24.04.2024  è  stata  indetta  gara  mediante  procedura
Negoziata ai sensi dell'art. 50 c.1 let. c) del D.Lgs.36/2023 per l'affidamento dei
'LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  COLOMBARI  PER  LOCULI  NEL
CIVICO CIMITERO IN ZONA CIMITERIALE 'A' E ZONA CIMITERIALE 'C", e che i lavori
sono stati aggiudicati con  D.D. n°443 del 04/07/2024;

 che i lavori sono stati consegnati all’impresa esecutrice in data 15/07/2024;
Atteso:
 che i lavori prevedono la demolizione di colombari esistenti in quanto in pessimo

stato di conservazione, con pericolo evidente per la pubblica incolumità;
 che gli stessi sono finalizzati al reperimento di nuovi loculi per le tumulazioni;
 che è possibile  l’estumulazione  e la  riduzione dei  resti mortali  attualmente ivi

tumulati stante  la  vetusta delle  sepolture,  ai  sensi  dell’art.  38 del  regolamento
Comunale vigente;

Dato atto:



 che  l'intervento  previsto  dai  lavori  in  oggetto  indicati   ricade  nelle  zone  “A”
interessando il Lotto 1  e nella zona  “C” interessando il Lotto 7 come indicati  nella
allegata planimetria;

 che gli elenchi delle salme ancora presenti sono allegati alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere con urgenza  alla estumulazione delle salme finalizzata
alla realizzazione dei lavori di cui si tratta;

Dato Atto che trattasi di estumulazioni ordinarie da eseguirsi a norma dell’art. 38 del
“Regolamento Comunale sull’utilizzo del Civico Cimitero approvato con Delibera del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n°17 del 20/07/2021,
che recita:

Estumulazioni ordinarie 
1.  Le  estumulazioni  ordinarie,  quando  non si  tratta di  salme tumulate  in  sepoltura  privata,
vengono eseguite allo scadere della concessione del loculo. 
2. Le operazioni di estumulazioni ordinaria, trascorsi i 20 anni dalla sepoltura, vengono eseguite
in qualunque mese dell’anno, secondo la programmazione stabilita dal Responsabile dei Servizi
Cimiteriali. 
3.  I  resti mortali  saranno collocati nell’ossario comune oppure,  previa richiesta da parte  dei
familiari e previo pagamento dei relativi oneri, raccolti in cassetta ossario e tumulati in cellette
ossario o in altri loculi occupati da salme di congiunti. 
4. Se il cadavere estumulato non è in condizione di completa mineralizzazione e salvo che non è
stata  richiesta altra destinazione da  parte  dei  familiari,  esso è avviato  per l’inumazione nei
campi comuni, o sepoltura privata, previa apertura della cassa di zinco. 
5.  E’  vietato  eseguire  sulle  salme  tumulate  operazioni  tendenti  a  ridurre  il  cadavere  entro
contenitori  di  misura  inferiore  a  quello  delle  casse  con  le  quali  fu  collocato  nel  loculo  al
momento della tumulazione.(Art. 87 del D.P.R. 285/90). 

Ritenuto altresì  che le operazioni  di  estumulazione dovranno concludersi  entro 45
giorni dalla pubblicazione del presente atto;

Considerato  che  è  necessario  dare  comunicazione  della  prossima  demolizione  dei
colombari  e della prossima estumulazione ai  cittadini  affinché gli  aventi causa,  se
esistenti,  aventi causa possano assumere le decisioni necessarie e produrre apposita
dichiarazione in merito alla destinazione dei resti da estumulare;  

Atteso che gli aventi causa potranno, entro 30 giorni dalla emanazione del presente
atto:
 procedere  autonomamente  alla  estumulazione  disponendo  dei  resti  mortali  a

norma di legge; 
 richiedere,  per  velocizzare  le  operazioni  e  rendere  liberi  i  colombari  nei  tempi

previsti,  che le operazioni  di  estumulazione e riduzione dei  resti mortali  siano
effettuate  da  ditta individuata  da  questo  Ente,  assumendosi  comunque  l’onere
della spesa quantificata con diverso atto dall’Ufficio  per estumulazione, riduzione
e sistemazione in adeguata cassettina di zinco;

 I resti mortali, una volta raccolti nella cassettina, potranno essere collocati in loculi,
tombe o cappelle già in uso dagli  aventi causa o, gli stessi potranno chiedere la
concessione di una nuova celletta al costo stabilito negli atti di approvazione del
progetto stesso;

Dato atto che, stante l’urgenza di intervenire e stante l’ordinarietà delle operazioni:



 trascorsi  30  giorni  dalla  presente  ordinanza  l’Ente  dovrà  procedere  alla
estumulazione riservandosi  di  rivalersi  sugli  aventi causa in relazione alle  spese
sostenute;

 i  resti  mortali  per  i  quali  nessuno  abbia  disposto  diversamente  saranno
definitivamente collocati nell’ossario comunale; 

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  all'estumulazione  delle  salme  dei  defunti
procedendo per i resti identificati e per i quali si siano espressi gli eredi  secondo le
modalità dichiarate dagli eredi stessi, e. per i resti non identificati  o per i quali non
siano pervenute richieste da parte degli eredi,  secondo le modalità previste dall'art.
38 del regolamento comunale sopramenzionato; 

Visto il  “Regolamento  Comunale  sull’utilizzo  del  Civico  Cimitero  approvato  con
Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n°17 del
20/07/2021 e specificatamente l’art. 38 sopra menzionato;

Visti gli articoli. 50 e 54 del T.U.E.L.;

ORDINA

1. Di  procedere  con  l’estumulazione  delle  salme  di  cui  agli  elenchi  allegati  alla
presente  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  entro  45  giorni  dalla
emanazione del presente atto.

2. Di pubblicare sul sito di questo comune  per 30 giorni un  avviso discendente dal
presente  atto  e  contenente  gli  elenchi  delle  salme  da  estumulare  al  fine  di
informare i cittadini aventi causa delle estumulazioni di cui si tratta. 

3. Di rendere note anche sul social dell’ente e negli esercizi commerciali l’imminenza
delle operazioni di estumulazione di cui alla presente. 

4. Al Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del Territorio di provvedere con
propri atti all’affidamento dei servizi e dei lavori  necessari per l’esecuzione della
presente  ordinanza,  e  di  provvedere  alla  organizzazione  e  al  controllo  delle
operazioni.

5. Che le operazioni di cui alla presente avvengano con le seguenti modalità: 
5.1. Che le operazione di estumulazione ed esumazione avvengano, condizioni

climatiche permettendo, nelle  ore e nei giorni che saranno comunicati ai
familiari  dei  defunti,  previa  osservanza  di  tutte  le  prescrizioni  igienico-
sanitarie vigenti in materia;

5.2. Che l'area interessata dalle operazioni di estumulazione sia opportunamente
delimitata e protetta per   impedire l'accesso ad estranei e per garantire la
riservatezza delle operazioni di estumulazione;

5.3. Preliminarmente  al  prelievo  dei  resti  mortali  la  numerazione,  il  rilievo
fotografico e la annotazione  in apposito registro dell'esatta posizione  del
loculo  interessato alle  operazioni  di  estumulazione/esumazione  al  fine  di
consentire  la  conoscenza  dell'esatta  posizione  originaria  della  sepoltura
all'interno del cimitero;

5.4. Per i defunti I cui resti mortali siano stati richiesti dagli aventi causa, I resti
mortali  siano raccolti in apposita cassetta di  zinco in cui siano indicate in
modo indelebile la data di  nascita e di  morte e la tumulazione nei  loculi



(cellette)-ossari,  mentre  per  I  defunti  I  cui  resti  mortali  non  siano  stati
richiesti la collocazione nell'ossario comune;

5.5. Che  le  lapidi  rimosse  dai  loculi  della  zona  “A”  siano  collocate  in  luogo
protetto  per  essere  successivamente  affisse  come  richiesto  dalla
Soprintendenza ai Beni CC.A. di Messina.

5.6. Che  venga  redatto  per  ogni  esumazione,  apposito  verbale  riportante  il
nominativo  della  salma estumulata,  I  dati  identificativi  e  le  condizioni  di
ritrovamento, oltre che la destinazione.

6. Tutte  le  spese  necessarie  per  l'esecuzione  delle  operazione  di  cui  sopra  sono
anticipate   dal  Comune,  con  rivalsa  sugli  eredi,  dando  atto  che  il  costo  da
addebitare agli eredi per ciascuna operazione di estumulazione e ritumulazione in
celletta o loculo è di € 158,00, a esclusione della concessione della celletta che sarà
ceduta al prezzo stabilito con delibera per le diverse zone del cimitero.

7. Si da atto inoltre che le spese di cui alla presente trovano copertura nel quadro
economico del progetto dei “Lavori di demolizione e ricostruzione di colombari per
loculi  nel  Civico Cimitero in zona cimiteriale A e zona cimiteriale C” al  capitolo
21050106 imp.645/2024 del bilancio comunale.

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del Territorio, e al
Responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali,  di  sorvegliare  sull’esecuzione della presente
Ordinanza,  di  procedere alle  quantificazioni  del  caso,  di  impartire le  indicazioni
necessarie, di mettere in atto gli adempimenti consequenziali.

DISPONE

Che la presente ordinanza:
 Venga trasmessa alla A.S.P. N. 5 DI Messina e alla Prefettura di Messina;
 Pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Galati Mamertino;
 Affissa alla porta d'ingresso e nelle zone “A” e “C” del civico cimitero di Galati

Mamertino interessate alle operazioni di estumulazione. 
Per ogni ulteriore informazione relativa alle operazione di estumulazioni sopracitate si
potrà rivolgere all'Ufficio Tecnico comunale servizio cimiteriale.
Galati Mamertino, 28/10/2024

Il Sindaco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vincenzo Amadore in data 28/10/2024







Num. NOMINATIVO NASCITA MORTE
posiz 

Colomb

1 DI MARCO ANTONINO 15/02/1915 31/07/1943 1
2 TRUGLIO NUNZIA 05/10/1892 05/09/1990 2
3 FAZIO CONCETTA 16/01/1899 24/05/1969 3
4 AMADORE MARIA 17/09/1948 4
5 DRAGO GIUSEPPA 10/08/1900 29/01/1978 5
6 CAPPADONNA SALVATORA 04/08/1902 04/02/1975 6
7 PARAFIORITI CONCETTA 05/02/1885 24/10/1969 8
8 CAMPISI MARIA 21/01/1896 10/06/1980 9
9 PARAFIORITI ANTONINA CALA' 31/01/1902 19/04/1968 10
10 PARAFIORITI VANO ROSARIA 16/09/1868 26/01/1965 11
11 PARAFIORITI GAETANO 27/05/1867 31/03/1943 12
12 ANZALONE FRANCESCA 08/06/1906 26/12/1997 13
13 VICARIO PAOLO 08/12/1902 27/04/1965 14
14 FRANCHINA CONCETTA 11/10/1895 09/02/1987 17
15 DRAGO LUCIANO ROSARIO 13/12/1907 12/12/1978 18
16 SUTERA ROSA 22/11/1919 02/03/2019 19
17 BARONE MARIA 05/09/1885 02/04/1983 20
18 LA PINTA NUNZIA 22/03/1903 22/12/1972 22
19 SUTERA ANTONINO 09/10/1911 03/12/1966 23
20 SALUPO ROSARIA 05/09/1879 29/06/1950 24
21 FAZIO MARIETTA 04/06/1914 04/06/2013 25
22 BONTEMPO ROSARIO 01/10/1902 27/10/1977 26
23 AMADORE CATERINA 03/12/1932 26/04/2023 27
24 FABIO CAROLINA 01/01/1914 18/08/2008 28
25 ARMELI ANTONINA 22/12/1921 11/12/1998 29
26 LOMBARDO SALVATORE 24/10/1910 09/05/1993 30
27 CAMPISI ROSA 29/10/1909 05/03/1979 31
28 DI MARCO SALVATORE 09/07/1891 26/04/1982 32
29 ANASTASI NUNZIA 21/02/1895 09/09/1982 33
30 FOGLIANO SEBASTIANO 26/03/1893 25/07/1982 34
31 LOMBARDO CETTINA 28/01/1968 20/02/1968 35
32 CARCIONE ANTONINO 12/09/1900 25/04/1981 36
33 ANZALONE ANTONINO 11/03/1894 13/03/1967 37
34 FRISENDA MARIA 12/11/1904 11/02/1978 39
35 FRISENDA CALOGERO 20/02/1892 12/03/1965 40
36 BARONE SEBASTIANA 20/04/1928 26/09/1965 41
37 BARONE GIUSEPPINA 02/03/1921 02/06/1973 42
38 TRUGLIO FRANCESCO 11/02/1909 13/02/1994 43
39 CAPPADONNA GIACOMO 30/04/1899 30/12/1976 45
40 DRAGO NUNZIA 09/01/1909 12/01/1995 46
41 CAPPADONNA MARIA 02/12/1929 13/01/1979 47
42 LOMBARDO CALOGERO 30/03/1892 16/12/1975 48

ELENCO ESTUMULAZIONE  COLOMBARIO N.7 ZONA C



43 ANZALONE SERAFINA 19/09/1898 25/09/1976 49
44 PARAFIORITI SEBASTIANO 22/01/1901 25/03/1944 49
45 BARONE CALOGERO 18/10/1890 08/06/1970 50
46 FERRALORO ROSINA 12/01/1898 26/08/1975 51
47 VICARIO CALOGERO 14/05/1897 25/07/1977 53
48 TRUGLIO CATERINA 05/02/1918 12/03/1967 54
49 SUTERA GAETANO 04/07/1941 25/06/1982 55
50 CAMPISI GENOVEFFA 04/07/1889 12/04/1967 56
51 BONTEMPO GIUSEPPE 25/02/1925 18/12/1974 58
52 CAMPISI PALMERINO 18/02/1912 27/12/2004 59
53 CARCIONE ANTONINO 19/10/1920 29/12/1975 60
54 MIANO CAROLINA 18/12/1896 20/01/1976 63
55 ANASTASI SEBASTIANO 25/05/1887 26/03/1979 64
56 ALIÌ MARIA GRAZIA 06/04/1965 19/05/1965 65
57 SERIO CALOGERO 13/04/1901 25/08/1965 66
58 FRANCHINA MARIA 13/04/1893 08/01/1950 67
59 MAZZURCO GIUSEPPA 27/02/1908 03/05/1994 68
60 CARCIONE GIACOMO 12/08/1902 01/10/1965 69
61 EMANUELE CONCETTA 05/02/1965 30/09/1965 70
62 ALI' ANTONINO 19/04/1904 30/03/1991 71
63 MIANO BASILIA 14/06/1902 31/05/1988 72
64 FABIO GIUSEPPE 07/06/1911 21/04/1992 73
65 PAPOTTO ROSA 23/05/1888 21/08/1968 79
66 AMADORE ROSALIA 10/06/1895 14/07/1979 80
67 MIANO SALVATORE 11/10/1866 26/01/1967 81
68 RUSSO LACERNA ROSARIA 07/10/1900 26/06/1973 82
69 VANO GIUSEPPE 19/03/1899 19/03/1986 83
70 FABIO BASILIO 21/07/1893 14/11/1967 84
71 LA PINTA MARIA 15/04/1884 14/12/1967 86
72 CARCIONE ANTONINO 19/10/1920 29/12/1975 91
73 BARONE ROCCO 16/03/1970 16/04/1970 99
74 DRAGO ANTONINO 02/01/1914 14/11/1970 100
75 CARUSO ANNA 25/02/1884 15/04/1971 101
76 FRANCHINA CONCETTA 01/11/1946 27/01/1966 107
77 SUTERA SEBASTIANA 28/08/1887 15/03/1971 108
78 FAZIO ANTONINO 11/08/1883 07/07/1975 109
79 DRAGO SEBASTIANA 05/01/1902 15/03/1968 110
80 DI NARDO ROSA 01/04/1881 07/08/1974 114
81 TRUGLIO SALVATORE 01/06/1880 01/02/1938 115
82 TRUGLIO ANGELINA 31/07/1913 05/05/1999 116
83 SCORZA GAETANO 07/09/1913 08/01/1970 117



NOMINATIVO NASCITA MORTE

SERIO SIGNORINA 25/08/1877 03/09/1950

FABIO CALOGERO 20/08/1914 28/08/1950

SUTERA GIUSEPPE 08/11/1872 13/12/1913

TRUGLIO PAOLA 26/08/1876 17/12/1954

FRANCHINA ROSA 14/09/1882 04/04/1973

EMANUELE SERAFINA 22/01/1876 18/01/1962

VICARIO MARIA 17/10/1875 13/07/1957

DRAGO MARIA 21/04/1878 13/11/1957

DRAGO ANTONINO 30/06/1870 16/08/1962

BONTEMPO NUNZIA 13/03/1881 22/01/1956

CAPADONNA GIUSEPPA 07/02/1871 19/03/1955

GASPANO CONCETTA 07/01/1871 08/05/1952

CARCIONE SALVATORE 15/05/1885 16/02/1944

ANZALONE BASILIA 20/11/1883 29/11/1953

TRUGLIO CARMELA 18/03/1876 08/04/1965

BONTEMPO GIUSEPPE 03/08/1869 25/03/1953

VICARIO GAETANO

LOMBARDO ANTONINO 18/10/1873 15/05/1955

LA PINTA GIUSEPPE 24/01/1882 26/08/1960

DI NARDO SALVATORE 16/02/1877 03/09/1968

ANASTASI CONCETTA 23/07/1882 02/12/1964

TRUGLIO GIUSEPPE 19/03/1866 24/02/1942

CARCIONE SALVATORE 13/03/1864 16/07/1952

BONTEMPO ANTONINO 14/08/1940 28/08/1951

CAMPISI ANTININO 13/05/1874 29/09/1961

Zona A


